

证券代码:002199

证券简称:东晶电子

公告编号:2017061

浙江东晶电子股份有限公司 2017 年第三季度报告正文

第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人王皓、主管会计工作负责人王皓及会计机构负责人(会计主管人员)胡静雯声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

第二节 公司基本情况

一、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

☐ 是 ☒ 否

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减	
总资产（元）	598,282,475.44	660,334,631.91	-9.40%	
归属于上市公司股东的净资产（元）	453,410,634.12	458,891,334.21	-1.19%	
	本报告期	本报告期比上年同期增减	年初至报告期末	年初至报告期末比上年同期增减
营业收入（元）	68,375,435.97	-1.14%	168,149,275.68	-13.06%
归属于上市公司股东的净利润（元）	-3,829,282.10	85.21%	-5,480,700.09	93.83%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	-6,876,381.62	79.70%	-9,253,618.77	90.44%
经营活动产生的现金流量净额（元）	--	--	44,314,521.99	318.60%
基本每股收益（元/股）	-0.0157	85.24%	-0.0225	93.83%
稀释每股收益（元/股）	-0.0157	85.24%	-0.0225	93.83%
加权平均净资产收益率	-0.84%	5.66%	-1.20%	21.10%

非经常性损益项目和金额

☒ 适用 ☐ 不适用

单位：元

项目	年初至报告期末金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	-1,862.61	出售运输设备
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	3,774,781.29	
合计	3,772,918.68	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

1、普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	9,854			报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0	
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
北京千石创富－华夏银行－中国对外经济贸易信托－东晶电子定向增发单一资金信托	其他	14.80%	36,036,036	0		
李庆跃	境内自然人	10.59%	25,783,260	12,891,630		
宁波梅山保税港区蓝海投控投资管理中心（有限合伙）	境内非国有法人	10.02%	24,399,453	12,234,200	质押	24,000,000
华宸未来基金－华夏银行－华鑫国际信托－慧宸投资单一资金信托	其他	7.40%	18,018,018	0		
吴宗泽	境内自然人	2.02%	4,924,350	2,462,175		
方琳	境内自然人	1.91%	4,645,455	2,322,728		
华宝信托有限责任公司－“华宝丰进”16 号单一资金信托	其他	1.89%	4,612,198	0		
池旭明	境内自然人	1.60%	3,904,349	1,952,174		
金良荣	境内自然人	1.43%	3,478,853	2,128,853		
叶超英	境内自然人	1.41%	3,423,700	0		
前 10 名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件股份数量			股份种类		
				股份种类	数量	
北京千石创富－华夏银行－中国				36,036,036	人民币普通股	36,036,036

对外经济贸易信托—东晶电子定向增发单一资金信托			
华宸未来基金—华夏银行—华鑫国际信托—慧宸投资单一资金信托	18,018,018	人民币普通股	18,018,018
李庆跃	12,891,630	人民币普通股	12,891,630
宁波梅山保税港区蓝海投控投资管理中心（有限合伙）	12,165,253	人民币普通股	12,165,253
华宝信托有限责任公司—“华宝丰进”16 号单一资金信托	4,612,198	人民币普通股	4,612,198
叶超英	3,423,700	人民币普通股	3,423,700
拉萨睿达投资咨询管理有限公司	2,972,014	人民币普通股	2,972,014
崔钧	2,632,840	人民币普通股	2,632,840
吴宗泽	2,462,175	人民币普通股	2,462,175
方琳	2,322,727	人民币普通股	2,322,727
上述股东关联关系或一致行动的说明	根据相关法律法规，公司未发现上述股东之间存在关联关系及一致行动人的情形。		

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

☐ 是 ☒ 否

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

2、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

☐ 适用 ☒ 不适用

第三节 重要事项

一、报告期主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

报表科目	期末余额（或本期金额）	期初余额（或上年同期金额）	变动幅度	变动原因
货币资金	57,701,398.24	171,946,815.22	-66.44%	主要系公司偿还短期借款、长期借款及购买理财产品所致
其他流动资产	47,677,795.95	4,591,372.27	938.42%	主要系购买理财产品所致
长期股权投资	3,069,313.48	6,745,776.42	-54.50%	主要系东晶金华参股的浙江浙中信息产业有限公司（以下简称“浙中信息”）进行减资，东晶金华收到退回的投资款所致
其他应付款	31,427,666.04	3,364,713.71	834.04%	主要系向浙江东晶博蓝特光电有限公司（以下简称“博蓝特”）出售土地及房产，收到第一期款项所致
税金及附加	2,713,624.35	942,384.80	187.95%	主要系2017年缴纳土地使用税和房产税所致
销售费用	1,599,335.80	3,393,181.66	-52.87%	主要系2016年出售黄山市东晶光电科技有限公司（以下简称“黄山光电”）、东晶锐康晶体（成都）有限公司（以下简称“成都锐康”），使本报告期合并报表范围缩小所致
管理费用	21,965,901.84	47,189,060.90	-53.45%	主要系2016年出售黄山光电、成都锐康，使本报告期合并报表范围缩小所致
财务费用	2,629,889.57	30,566,924.75	-91.40%	主要系2016年出售黄山光电、成都锐康，使本报告期合并报表范围缩小；同时公司2016年下半年、2017年偿还了部分短期借款及长期借款
资产减值损失	754,702.69	23,175,797.21	-96.74%	主要系2016年收回应收账款所致
投资收益	425,914.95	49,230.65	765.14%	主要系2017年收到浙中信息退回的投资款以及理财产品取得投资收益所致
营业外收入	3,667,581.29	8,968,470.22	-59.11%	主要系合并报表范围发生变化
经营活动产生的现金流量净额	44,314,521.99	-20,271,784.88	318.60%	主要系合并报表范围发生变化，上年同期经营不善的蓝宝石板块剥离，同时本报告期子公司支付供应商货款支付方式

				改良所致
投资活动产生的现金流量净额	-58,542,337.06	-116,806,768.06	49.88%	主要系子公司改造产线、新增机器设备及购买理财产品所致
筹资活动产生的现金流量净额	-100,017,601.91	134,021,500.39	-174.63%	主要系公司偿还短期借款、长期借款所致
现金及现金等价物净增加额	-114,245,416.98	-3,057,052.55	-3,637.11%	主要系公司偿还短期借款、长期借款及购买理财产品所致

二、重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

√ 适用 □ 不适用

全资子公司东晶电子金华有限公司与博蓝特于2017年6月27日签署《资产转让合同》，将位于浙江省金华市南二环工业园区27号路以南，19号路以西的部分土地使用权及其该土地上的房屋建（构）筑物转让给博蓝特，公司同意本次交易以银信资产评估有限公司出具的评估报告为定价依据，经双方协商达成的交易价格为人民币4,900.00万元。截至本报告期末，因相关转让资产的权属变更手续未办理完毕，该交易之资产转让收益未能在三季度确认。截至本季度报告签署之日，相关转让资产的权属变更手续已完成。

重要事项概述	披露日期	临时报告披露网站查询索引
全资子公司东晶电子金华有限公司与博蓝特于 2017 年 6 月 27 日签署《资产转让合同》，将位于浙江省金华市南二环工业园区 27 号路以南，19 号路以西的部分土地使用权及其该土地上的房屋建（构）筑物转让给博蓝特，公司同意本次交易以银信资产评估有限公司出具的评估报告为定价依据，经双方协商达成的交易价格为人民币 4,900.00 万元。	2017 年 06 月 29 日	具体内容详见公司于 2017 年 6 月 29 日登载于巨潮资讯网 (http://www.cninfo.com.cn) 的《关于转让土地使用权及厂房的公告》（公告编号：2017043）。

三、公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项

√ 适用 □ 不适用

承诺事由	承诺方	承诺类型	承诺内容	承诺时间	承诺期限	履行情况
股改承诺	不适用		不适用		不适用	不适用
收购报告书或权益变动报告书中所作承诺	宁波梅山保税港区蓝海投控投资管理中心（有限合伙）	股份限售承诺	本次受让的股份，在受让完成后 12 个月内即 2017 年 12 月 19 日之前不转让	2016 年 12 月 19 日	12 个月	正常履行中
资产重组时所作承诺	李庆跃、吴宗泽、池旭明、	其他承诺	关于信息披露真实、准	2016 年 07 月 27 日	长期	正常履行中

	金良荣、俞尚东、徐杰震、吴雄伟、周亚力、方琳、郭雄伟、钱建昀、陈臻、黄文俊、楼金萍、骆红莉、陈冬尔		确、完整的承诺			
	李庆跃、吴宗泽、池旭明、金良荣、俞尚东、徐杰震、吴雄伟、周亚力、方琳、郭雄伟、钱建昀、陈臻、黄文俊、楼金萍、骆红莉、陈冬尔	其他承诺	关于无违法违规及与本次重组相关事项的承诺	2016 年 07 月 27 日	长期	正常履行中
	东晶电子	其他承诺	关于提供资料真实、准确和完整的承诺	2016 年 07 月 27 日	长期	正常履行中
	东晶电子	其他承诺	关于标的资产权属清晰承诺	2016 年 07 月 27 日	长期	正常履行中
	东晶电子	关于同业竞争、关联交易、资金占用方面的承诺	关于规范关联交易事项的承诺	2016 年 07 月 27 日	长期	正常履行中
	东晶电子	其他承诺	关于无违法违规的承诺	2016 年 07 月 27 日	长期	正常履行中
	交易标的黄山光电、成都锐康	其他承诺	关于提供资料真实、准确和完整的承诺	2016 年 07 月 27 日	长期	正常履行中
	交易标的黄山光电、成都锐康	其他承诺	关于公司合法合规性的承诺	2016 年 07 月 27 日	长期	正常履行中
	首次公开发行或再融资时所作承诺	李庆跃、吴宗泽、池旭明、	股份限售承诺	在其任职期间每年转让	2007 年 12 月 06 日	长期

	金良荣、陈利平、杨亚平、俞尚东、方琳		的股份不超过其所持有本公司股份总数的百分之二十五；离职后六个月内，不转让其所持有的本公司股份。			
	李庆跃、吴宗泽、池旭明、金良荣、陈利平、杨亚平、俞尚东、方琳、赵晖、方永进	关于同业竞争、关联交易、资金占用方面的承诺	发起人股东为避免同业竞争作出以下承诺：（1）为避免与公司产生新的或潜在的同业竞争，将不在中国境内外直接或间接从事或参与任何在商业上对公司构成竞争的业务，或拥有与公司存在竞争关系的任何经济实体、机构、经济组织的权益，或以其它任何形式取得该经济实体、机构、经济组织的控制权；或在该经济实体、机构、经济组织中担任高级管理人员或核心技术人员；（2）上述承诺在承诺人持有公司股份或者在	2007 年 01 月 20 日	长期	正常履行中

			公司任职期间有效，如违反上述承诺，承诺人愿意承担因此而给公司造成的全部经济损失。			
	北京千石创富资本管理有限公司、华辰未来基金管理有限公司	股份限售承诺	本次非公开发行的股份自上市之日起三十六个月内不得转让。	2014 年 08 月 21 日	36 个月	已履行完毕
	北京千石创富资本管理有限公司、华辰未来基金管理有限公司	股东一致行动承诺	不会以任何形式单独或联合谋求东晶电子的控制权或成为其董事、监事、高级管理人员的关联方，并承诺无条件、不可撤销地放弃所持有的东晶电子股份所对应的提案权、表决权，不向其推荐董事、高级管理人员人选。	2014 年 08 月 21 日	长期	正常履行中
股权激励承诺	不适用		不适用		不适用	不适用
其他对公司中小股东所作承诺	不适用		不适用		不适用	不适用
承诺是否按时履行	是					
如承诺超期未履行完毕的，应当详细说明未完成履行的具体原因及下一步的工作计划	无					

四、对 2017 年度经营业绩的预计

2017 年度预计的经营业绩情况：业绩亏损

业绩亏损

2017 年度净利润（万元）	-400	至	400
2016 年度归属于上市公司股东的净利润（万元）	1,619.67		
业绩变动的原因说明	1、公司为生产小型化产品和扩大产能进行了设备升级和产线改造，产生一定程度的成本投入；2、2016 年度产生的处置资产收益较大，2017 年度公司经营较为平稳，除出售部分土地和厂房外，未发生其他大额资产处置，故净利润较 2016 年度缩减。		

五、以公允价值计量的金融资产

☐ 适用 ☒ 不适用

六、违规对外担保情况

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

七、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。

八、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期内未发生接待调研、沟通、采访等活动。